1095 In registro additum: in Kolo (flxa sedes conventuum generalium Poloniae Maioris). 
1096 Nicolaus Radziwill "Rufus" et Ioannes Chodkiewicz. 
1097 29 IX 1576. 
1098 Palatinus Sandomiriensis: Ioannes Kostka; Jaroslavia (Jaroslaw), oppidum in palatinatu 

Sandomiriensi ad flumen Sanum situm. 
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Maestàl099 dimandarono udienza neli Comitii generali in caso che si fosse 
fatta risolutione di venire a nuova elettione; et che in tanto li Comitii si dis
solsero perché la nobiltà Polacca si partì . 

Qui si è presa risolutione che Mons. d'Espes1100 se ne ritorni ala Corte 
con diligenza per render conto al Re dele cose passate, et di quello che si può 
sperare per suo servitio. Et il d'Espes m'ha pregato che in tale occasione io 
scrivessi a Sua Maestà con farle fede dele cose di qua con due lettere, l'una 
dele quali si manderia per il medesimo servitio dela Regina Madre 1101, et 
l'altra saria portata da lui, con intentione che per più sicurezza l'uno facesse 
diverso camino dal'altro; et in questo [252v] io non ho mancato di satisfarlo. 

Rora perciò che potria occorrere che alcuni di questi Vescovi scrivendo a 
Roma contra l'Arcivescovo l'accusassero, insieme col Nuntio Apostolico, non 
mancar d'avvisar V.ra Signoria lll.ma che l'Arcivescovo mi ha avertito, che 
ancorché il Nuntio non sia stato nei Comitii, nondimeno dali Vescovi che 
erano solamente tre, ciò è Cracovia, Plosca et Chelmano2, tutti dala banda 
del'Imperatore, et così ancora molti altri davano la colpa di queste discordie 
al Nuntio. Et che io nii fussi trovato presente era difficile di levar questa 
opinione a una gran parte dei Signori, che si trovarono neli Comitii. 

Et poi il Sig. Laschi11°3 mi ha confirmato il medesimo, ma più al partico
lare; et pur hieri nela mia tavola, dove da se stesso s'invitò il Vescovo di 
Chelma con haver menato seco il Dottor Patritiollo4. Et il Vescovo con La
schi sula fine del desinare, et sul caldo del vino mi raccontomo [253r] il tut
to in publico con biasmare stranamente il Re, et dando tutta la colpa dele 
dissentioni al'Arcivescovo, aggiungendo che era voce publica che l'Arcivesco
vo dava i suoi voti in scritto per la bocca del Nuntio. Et che quando si pro
poneva qualche cosa d'importanza, scusando la sua vecchiezza si rimetteva 
alo scritto primo, o indugiava due giorni a rispondere per aspettar la rispo
sta di Varsovia per corrieri ordinarii, essagerando poi che la natione loro 
non voleva esser governata da estranei, et molte altre impertinenze. Io la
sciai sfogarli, dipoi m'ingegnai giustificare con ragioni assai vere la causa 
del Re, con toccar che per la quiete del Regno si doveva procurare una elet
tione legitima, et che altrimenti si metteva in disturbo il Regno et conse
guentemente [la quiete] dela Christianità; et che io non procurava altro che 
la conservatione dela Religion Cattolica, la quale essendo una dele cose 
principali [253v] per la salute del Regno, et abbracciando quasi tutto il ri
manente, constringeva ancora me d'haver ad intendere l'altre cose. 

E' vero ch'io era Italiano, ma rappresentando qui, benché indegnamente, 
la persona di N .ro Signore, Padre di questa Republica et di tutta la Christia-

1099 Martinus Gerstmrum etBertholdus a Lipa. 
1100 lacobus d'Espeisses. 
1101 Scilicet Gentian. 
1102 Franciscus Krasi.D.ski, Petrus Myszkowski, Adalbertus Starozrebski . 
1103 Albertus Laski. 
1104 Andreas Patricius Nidecki . 
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nità, io non doveva passar per estraneo et quando senza passione si conside
reranno le mie attioni, si vedranno in effetto, che non attendono ad altro, 
che ala manutentione dela Religion Cattolica, dala quale dipende la quiete 
di questa Republica, tutti rimasero satisfatti. Et il Laschi, che havendo di 
nuovo offeso il Re, non si può contenere di scoprir lo sdegno contra di lui, mi 
domandò perdono; et poi, in secreto m'ha pregato, che lo raccomandi ali Mi
nistri del Re, et che egli voleva esserli servitore al'avenire. 

Io fui sforzato rimproverarli tutto quello che per suo honore, grandezza 
et [254r] satisfattione haveva operato appresso N.ro Signore, l'Imperatore et 
il Re Christianissimo; di che esso ne haveva veduti gli effetti da ogni banda, 
et in particolare havea havuti dal Re due Capitanati a mia instanza; et hor 
pure a mia instanza Pibrac gl'haveva portata l'espeditione dela prima di
gnità del Regno, ciò è dela Castellania di Cracovia. Et con tutto ciò egli s'era 
portato in modo verso il Re, et aie volte ragiona in publico, con sì poco ri
spetto del'Arcivescovo et del'ordine Ecclesiastico, che mi troncava la strada 
di poter proseguire li medesimi buoni officii verso di lui appresso N.ro Signo
re et il Re Christianissimo. Però io non mancherei in l'avvenire d'impiegar
mi per ogni suo contento, purché esso non m'impedisse col modo del suo pro
cedere, del quale io però ne dava la colpa ala sola necessità sua; non già che 
io dubitassi punto dela pietà et grandezza del'animo suo. Egli con le lacrime 
di nuovo mi chiese perdono, et voleva darmi la fede, et obligarsi con giura
mento [254v] di voler d'hora innanzi servire il Re. Io mi scusai non voler ob
ligarlo né con la fede né col giuramento, perché io non cercavo qui altro che 
il bene dela Religione et di questa Republica, il quale si ha a procurare o con 
la manutentione del Re, o col mezzo del'Imperatore, purché si proceda legit
timamente per evitare ogni disturbo. Et questa era l'intentione di N.ro Si
gnore et così si è consolato grandemente con animo di volere andare a visi
tar Pibrac et afferire il suo servitio al Re.